Terca-feira, 27 de novembro de 2007 - N° 223

i
ARIO OFICI1AL.

TERESINA - PI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

SECRETARIA DA FAZENDA

SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP

UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL ESTADUAL - UNICON
GERENCIA DE CONSOLIDAGAO CONTABIL - GECON

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2007/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 48 - Portaria STN n° 633, de 30/08/06 (Anexo XVIII) e Resolu¢do TCE/PI n° 1.277, de 16/12/04

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA - RETIFICADO

RS 1,00

BALANGCO ORCAMENTARIO - RECEITAS

No Bimestre

Até o Bimestre

Previsao Inicial da Receita
Previsdo Atualizada da Receita
Receitas Realizadas

Déficit Or¢amentario

Saldos de Exercicios Anteriores

3.072.286.796,00
3.072.286.796,00
567.253.896.,42

3.072.286.796,00
3.072.286.796,00
2.193.521.431,68

100.707.170,00

BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESAS

No Bimestre

Até o Bimestre

Dotacao Inicial
Créditos Adicionais
Dotagao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superavit Or¢amentario

3.072.286.796,00
271.393.949,88
3.343.680.745,88
718.049.698,51
609.203.416,64

3.072.286.796,00
271.393.949,88
3.343.680.745,88
1.942.312.612,97
1.773.203.202,47
420.318.229,21

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

718.049.698,51
609.203.416,64

1.942.312.612,97
1.773.203.202,47

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

2.885.043.211,50

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias (I)
Despesas Previdenciarias (II)
Resultado Previdenciario (IIT = I - II)
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias (IV)
Despesas Previdenciarias (V)
Resultado Previdenciario (VI=1V - V)

89.608.155,44
93.103.402,46
(3.495.247,02)

334.942.055.,49
94.081.229,18
240.860.826,31

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal 102.564.000 (646.483.990,68) -630,32%
Resultado Primario 223.059.000 618.420.674,99 277,25%
% Inscricao Cancelamento Pagamento Saldo
MOVIMENTACAO DOS RESTOS A PAGAR Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

POR PODER E MINISTERIO PUBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 20.253.934,62 169.338.,40 9.785.760,48 10.298.835,74
Poder Executivo i 4 4o 19.615.268,53 85.872,61 9.785.760,48 9.743.635,44
Poder Legislativo 146.032,54 83.465,79 - 62.566,75
Poder Judiciario 492.633,55 - - 492.633,55
Ministério Publico - - - -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 26.755.754,89 1.098.509,98 13.125.292,98 12.525.866,12
Poder Executivo 21.471.127,25 1.098.509,98 12.597.712,44 7.768.819,02
Poder Legislativo 4.331.539,92 - 370.942,60 3.960.597,32
Poder Judiciario 393.859,02 - 123.350,62 270.508,40
Ministério Publico 559.228,70 - 33.287,32 525.941,38
TOTAL 47.009.689,51 1.267.848,38 22.911.053,46 22.830.787,67

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Valor Apurado

Limites Constitucionais Anuais

Até o Bimestre

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengido e Desenvolv. do Ensino - MDE
Minimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remunera¢do dos Professores do Ensino Fundamental

389.229.281,00

25%

79.792.005,63

60%

22,81%

48.36%

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurad

o Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operacao de Crédito
Despesa de Capital Liquida

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias (I)
Despesas Previdenciarias (II)
Resultado Previdenciario (I - II)
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias (III)
Despesas Previdenciarias (IV)
Resultado Previdenciario (111 - IV)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurad

o Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienacao de Ativos
Aplicacdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado

Limite Constitucional Anual

Até o Bimestre

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

— .
Despesas Proprias com Ag¢des e Servigos Publicog.4®Saude Y e

201.533.585,05

12%

13,95%

]
DESPESAS DE CARATERFON L UADO DERIVAIJAS DE_PPP S CONTRATADAS

VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE

N
Total das Despesas / RCL (%) »  # A7 7 [t

FONTE: Demonstrativos do

JOSE WELEKINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS
GONVERNADOR DO ESTADO

A

E SOUSA NE

TO

arr

CONTADORA

DEUSARINA BATISTA DOS SANTOS

CRC-PI N° 002699/0-8




