

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI SECRETARIA DA FAZENDA SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL ESTADUAL - UNICON GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RETIFICADO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2007/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 48 - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo XVIII) e Resolução TCE/PI nº 1.277, de 16				R\$ 1,00	
BALANÇO ORÇAMENTARIO - RECEITAS Previsão Inicial da Receita	No Bimestre 3.072.286.796,00		Até o Bimestre 3.072.286.796,00		
Previsão Atualizada da Receita Receitas Realizadas	3.072.286.796,00 3.072.286.796,00 567.253.896,42		3.072.286.796,00 3.072.286.796,00 2.193.521.431,68		
Déficit Orçamentário Saldos de Exercícios Anteriores	<u>-</u>		100.707.170,00		
BALANÇO ORÇAMENTARIO - DESPESAS Dotação Inicial	No Bimestre 3.072.286.796,00		Até o Bimestre		
Créditos Adicionais	271.393.949,88		3.072.286.796,00 271.393.949,88		
Dotação Atualizada	3.343.680.745,88		3.343.680.745,88		
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas	718.049.698,51 609.203.416,64		1.942.312.612,97 1.773.203.202,47		
Superávit Orçamentário		-		420.318.229,21	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Despesas Empenhadas	No Bimestre 718.049.698,51		Até o Bimestre 1.942.312.612,97		
Despesas Liquidadas	609.203.416,64		1.773.203.202,47		
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL Receita Corrente Líquida				Bimestre 2.885.043.211,50	
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No Bimestre		Até o Bimestre		
Regime Geral de Previdência Social	140	Diffication	Ate o Billiestre		
Receitas Previdenciárias (I)				-	
Despesas Previdenciárias (II) Resultado Previdenciário (III = I - II)		-		-	
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos					
Receitas Previdenciárias (IV) Despesas Previdenciárias (V)	89.608.155,44		334.942.055,49 94.081.229,18		
Resultado Previdenciário (VI = IV - V)	93.103.402,46 (3.495.247,02)		240.860.826,31		
	Meta Fixada no	Resultado Apurado	% em Re	lação à Meta	
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Anexo de Metas Fiscais da LDO	Até o Bimestre			
Resultado Nominal	(a) 102.564.000	(b) (646.483.990,68)	(b/a) -630,32%	
Resultado Primário	223.059.000	618.420.674,99		277,25%	
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar	
POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	20.253.934,62	169.338,40	9.785.760,48	10.298.835,74	
Poder Executivo Página 1 de 2	19.615.268,53	85.872,61	9.785.760,48	9.743.635,44	
Poder Legislativo	146.032,54	83.465,79	-	62.566,75	
Poder Judiciário	492.633,55	-	-	492.633,55	
Ministério Público RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	- 26.755.754.89	1.098.509,98	13.125.292,98	12.525.866,12	
Poder Executivo	21.471.127,25	1.098.509,98	12.597.712,44	7.768.819,02	
Poder Legislativo	4.331.539,92	<u>-</u>	370.942,60	3.960.597,32	
Poder Judiciário Ministério Público	393.859,02 559.228,70	-	123.350,62 33.287,32	270.508,40 525.941,38	
TOTAL	47.009.689,51	1.267.848,38	22.911.053,46	22.830.787,67	
_			es Constitucionais Anuais		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre		
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolv. do Ensino - MDE Mínimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental	389.229.281,00	25%	22,81%		
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental	79.792.005,63 60%			48,36%	
RECEITAS DE OPERAÇOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Receita de Operação de Crédito	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar		
Despesa de Capital Líquida		-		-	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Regime Geral de Previdência Social	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício	
Receitas Previdenciárias (I)	-	-	-	-	
Despesas Previdenciárias (II) Resultado Previdenciário (I - II)	-	-	-	-	
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos	-	-	-	-	
Receitas Previdenciárias (III) Despesas Previdenciárias (IV)	-	-	-	-	
Resultado Previdenciário (III - IV)	-	-	-	-	
* *	***	A.// E:	~	D 1'	
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	Valor Apurad	o Até o Bimestre	Saldo a	Realizar	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos				<u> </u>	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre	Lim % Mínimo a	nite Constitucional Anual % Aplicado Até o Bimestre		
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	201.533.585,05	Aplicar no Exercício 12%			
		L	EVED CICIO CORR		
DESPESAS DE CARATER CONTRIUADO DERIVADAS DE PPP'S CONTRATADAS Total das Despesas / RCL (%)	\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	ALOR APURADO NO	EXERCICIO CORR	ENIE	
FONTE: Demonstrativos do PREO e SIAFEM	\ //				
	\ //				
	h 11.		200	- 0	
	1		SEO		
JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS ANTÔNIO RODRICUI GOVERNADOR DO ESTADO SECRETÂRIO D		TO DEUS.	ARINA BATISTA I CONTADORA		
			CRC-PI Nº 002699	/O-8	